水办政法〔2020〕16号

关于印发自治区水利厅水事纠纷裁决

工作流程的通知

厅机关各有关处室、厅属各有关单位：

为全面贯彻落实《自治区党委 自治区人民政府关于印发〈广西壮族自治区法治政府建设实施方案（2016—2020年）〉的通知》（桂发〔2016〕24号）和《自治区党委全面依法治区委员会办公室关于印发〈2020年全区法治政府建设工作要点〉的通知》（桂法办发〔2020〕6号）等文件精神，进一步完善行政裁决制度，健全水事纠纷裁决工作机制，现将《自治区水利厅水事纠纷裁决工作流程》印发给你们，请严格执行。
广西壮族自治区水利厅办公室

2020年11月2日
自治区水利厅水事纠纷裁决工作流程

	名 称
	水事纠纷裁决

	实施主体
	自治区水利厅

	实施依据
	1、《中华人民共和国水法》第五十六条不同行政区域之间发生水事纠纷的，应当协商处理；协商不成的，由上一级人民政府裁决，有关各方必须遵照执行。在水事纠纷解决前，未经各方达成协议或者共同的上一级人民政府批准，在行政区域交界线两侧一定范围内，任何一方不得修建排水、阻水、取水和截（蓄）水工程，不得单方面改变水的现状。

第五十七条单位之间、个人之间、单位与个人之间发生的水事纠纷，应当协商解决；当事人不愿协商或者协商不成的，可以申请县级以上地方人民政府或者其授权的部门调解，也可以直接向人民法院提起民事诉讼。县级以上地方人民政府或者其授权的部门调解不成的，当事人可以向人民法院提起民事诉讼。

2、《广西土地山林水利权属纠纷调处条例》第十七条 个人之间、个人与单位之间、单位之间发生的水利工程权属纠纷，由县级以上人民政府处理。

个人之间、个人与单位之间、单位之间因水资源使用权引发的纠纷，权属纠纷当事人可以申请县级以上人民政府或者其授权的部门调解，也可以直接向人民法院提起民事诉讼。

不同行政区域之间发生水资源使用权纠纷的，应当协商处理；协商不成的，由上一级人民政府裁决，有关各方必须遵照执行。

第十八条 跨乡镇或者跨县行政区域的土地、山林和水利工程权属纠纷，由权属纠纷当事人各方共同的上一级人民政府处理。

跨设区的市行政区域的土地、山林和水利工程权属纠纷，由自治区人民政府处理或者由自治区人民政府指定处理机关处理。

上级人民政府认为有必要的，可以直接处理下级人民政府有权处理的权属纠纷。

	实施对象和范围
	在本自治区行政区域内出现水事纠纷的公民、法人和其他组织。

	实施条件
	自治区辖区内，不同设区市行政区域之间发生的水事纠纷；

由自治区人民政府授权进行调解的水事纠纷。

	申请材料
	1、当事人的基本情况；

2、水事纠纷发生的时间、地点、事实、理由；

3、相关证据。

	办结时限
	法定办结时限    无

	承诺办结时限    无

水事纠纷裁决---1

（单位之间、个人之间、单位与个人之间水事纠纷裁决）

水事纠纷裁决---2

（不同行政区域〈跨设区市〉水事纠纷的裁决）

信息公开选项：主动公开

  广西壮族自治区水利厅办公室              2020年11月6日印发
广西壮族自治区水利厅

办 公 室 文 件

当事人协商解决。当事人不愿协商或协商不成的

申请自治区人民政府授权的部门(自治区水利厅)调解

申请。当事人提交水事纠纷发生的时间、地点、事实、理由及相关证据材料

不属于水事纠纷的或不属职权范围的，书面告知不予受理理由，退还申请材料

自治区水利厅政法处受理

申请材料不齐全或不符合法定形式的一次告知补正

书面审查

达成调解协议，制作调解协议书，

当事人签字，加盖印章

组织调解

组织相关业务处室现场勘察、调查取证

调解不成的，向人民法院提起民事诉讼

当事人协商解决。当事人不愿协商或协商不成的

申请

当事人申请，并提交水事纠纷发生的时间、地点、事实、理由及相关证据材料

不属于水事纠纷的或不属职权范围的，书面告知不予受理理由，退还申请材料

自治区水利厅政法处受理

申请材料不齐全或不符合法定形式的一次告知补正。

书面审查

达成调解协议的，制作调解协议书，

当事人签字，加盖印章

调解不成的，提出初步处理意见报自治区人民政府裁决

自治区政府裁决决定书送达当事人，各方应当遵照执行

组织当事人调解

组织相关业务处室现场勘察、调查取证

— 2 —
— 1 —